
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206  47Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2022, 
PROCESSO: 2022/1046679

 PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 
05.402.797/0001-77, A Empresa WLATAQ SEGURANÇA DE VALORES LTDA, 
CNPJ: 21.255.506/0001-11 com sede Rua Utinga nº 301, Bairro Curió 
Utinga, Belém-PA.
 OBJETO: Empresa especializada para prestar serviços de vigilância 
patrimonial (instalações, equipamentos, acervo documental, etc.), para 
atender a demanda da Unidade Didática de Bragança (UDB), pelo período 
mínimo de 6 (seis) meses.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso XV da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 187/2022-AJUR.
 VALOR MENSAL: R$ 24.525,00 (Vinte e quatro mil quinhentos e vinte 
e cinco reais), referentes há 06 meses ficando no Valor Global de R$ 
147.150,00 (Cento e quarenta e sete mil, cento e cinquenta reais).
 RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1297- Manutenção da Gestão;
PI/AÇÃO: 4120008338-C; Operacionalização Das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 339037 - Locação de Mão de Obra;
Fonte de Recurso: 0101006361 - Tesouro do Estado.
Valor (Média): R$ 25.068,65
DATA:01/12/2022
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
  ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
  PRESIDENTE– EMATER-PA

Protocolo: 883859
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 113/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Empresa;
RESOLVE:
1. Designar o Sr. JUAREZ SILVEIRA DE SOUZA, matrícula nº 5081904/2, 
para responder pela Diretoria Técnica, Sr. Lyvinsgton Rolands Athayde, por 
motivo de férias, no período de 02/12/2022 a 31/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Dezembro de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 883792
PORTARIA N.º 114/2022

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Empresa;
RESOLVE:
1. Designar o Sr. ARON RODRIGUES MACIEL, matrícula nº 54191138/2, 
para responder pela Chefia de Divisão Financeira e Contábil, Sra. Alessandra 
Batista de Oliveira, por motivo de férias, no período de 05/12/2022 a 
03/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Dezembro de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 883795
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 03085/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 01/12/2022.
Nome: ALBANISE SOUSA DOS SANTOS
Matrícula: 57194445/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do Tempo de contagem para efeitos de 
Licença Prêmio 01/04/2018 a 04/11/2022
Período de Gozo: 12/12/2022 a 10/01/2023
Processo: 2022/1305603
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 883672

PORTARIA 03086/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 01/12/2022.
Nome: REINALDO DO NASCIMENTO PINTO
Matrícula: 26794/1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 01/12/2006 a 30/11/2009
Período de Gozo: 12/12/2022 a 10/01/2023
Processo: 2022/1410504
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 883674
PORTARIA 03087/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 01/12/2022.

Nome: CLAUDIO FRANCO DE MELO
Matrícula: 5092647/1
Cargo: Geólogo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 04/07/2013 a 03/07/2016
Período de Gozo: 19/12/2022 a 17/01/2023
Processo: 2022/1458567
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 883676

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2022/980008 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSÉ 
MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, HOMOLOGO o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 028/2022 - SEMAS, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de Agendas Permanentes, confeccionadas 
em papel reciclável, para atender as demandas internas da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, conforme as condições e 
especificações constantes no Edital, tendo como vencedora do certame, a 
empresa abaixo discriminada:
Empresa: JULIANO O. SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA/ CNPJ: 
28.682.286/0001-51
Valor Total R$ 19.188,00
Belém/PA, 28 de novembro de 2022.
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 883335
PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022-SEMAS

O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 800/2022 – GAB/SEMAS, 
de 03/05/2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV 
da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório n° 2022/980008, resolve ADJUDICAR o 
Pregão Eletrônico nº 028/2022 – SEMAS, cujo objeto é Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de Agendas Permanentes, 
confeccionadas em papel reciclável, para atender as demandas internas 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, conforme as 
condições e especificações constantes no Edital, tendo como vencedora do 
certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: JULIANO O. SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA/ CNPJ: 
28.682.286/0001-51
Valor Total R$ 19.188,00
Belém/PA, 18 de novembro de 2022.
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO/CPL/SEMAS

Protocolo: 883333

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3084/2022 - GAB/SEMAS 
01 DE DEZEMBRO DE 2022.

Objetivo: Cadastro de biometria referente à solicitação de visto para o 
Canadá a ser utilizado na participação da COP 15.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 01/12 a 02/12/2022 – 01 e ½ diária.
Servidora:
- 5904235/ 4 - CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - (Assessor)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão 
Administrativa de Financeira

Protocolo: 883342
PORTARIA Nº 2743/2022 - GAB/SEMAS 

28 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar atividade de fiscalização na Unidade de Conservação 
Parque Estadual de Monte Alegre, Área de Proteção Ambiental Paytuna- 
APA Paytuna, Zona de Amortecimento do Parque Estadual de Monte Alegre 
e Estação Ecológica Grão Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA, Alenquer/PA, Almeirim/PA, Monte Alegre/PA.
Período: 16/11 a 26/11/2022 – 10,½ diárias.


